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Wynalazek niniejszy dotyczy sposobu i
urządzenia do zapobiegania gromadzeniu
się lodu na płatowcach, zwłaszcza na
skrzydłach i ogonie płatowców.

Wiadomo, że w pewnych warunkach
temperatury i względnej wilgotności na
częściach konstrukcyjnych płatowca wy¬
twarza się lód, który, gromadząc się w
znacznych ilościach, niejednokrotnie po¬
ważnie przeszkadza kierowaniu i prowa¬
dzeniu płatowca. Zazwyczaj lód się tworzy
na czołowych powierzchniach profilu skrzy¬
deł i ogonie. Wynalazek polega na zaopa¬
trzeniu tych miejsc w podatny narząd
czyli ochraniacz od lodu, który może być
okresowo nadymany i kurczony zapomocą
jakiegokolwiek odpowiedniego urządzenia,

uruchomianego np. zapomocą ciśnienia
sprężonego powietrza, wskutek czego two¬
rzenie się lodu zostaje przerwane, nim do¬
sięgnie niebezpiecznych ilości.

Poza tern wynalazek obejmuje rozrząd
do sterowania szeregu uruchomianych
pneumatycznie ochraniaczy od lodu, zapo¬
mocą którego powietrze, znajdujące się
pod ciśnieniem w ochraniaczach, jest kie¬
rowane z jednego ochraniacza do drugie¬
go, a to w celu zachowania rozporządzał-
nego zapasu powietrza i umożliwienia za¬
stosowania względnie niewielkiej pompy.

Następnie wynalazek obejmuje również
pneumatyczny układ ochraniaczy od iodu,
w którym to układzie każdy ochraniacz
zostaje nadęty w dwu okresach, przyczem



w pierwszym okresie następuje pośrednie
nadęcie! w drugim, zaś okresie — nadęcie
bezpośrednie. r

Wreszcie w myśl wyn&lazku zostaje za¬
stosowany w układzie ochraniaczy od lodu
zawór rozrządczy, który kieruje powietrze
przez dwa lub więcej ochraniaczy, zanim
zostanie ono wypuszczone do atmosfery.

Przedmiot wynalazku uwidoczniony
jest na rysunku. Fig. 1 przedstawia widok
zgóry na płatowiec, zaopatrzony w układ
ochraniaczy od lodu, fig. 2 — w zwiększo¬
nej podziałce perspektywiczny widok czę¬
ści skrzydła, z założonym ochraniaczem
i rurą do jego zasilania, fig. 3 — odmienną
postać wykonania ochraniacza od lodu,
posiadającego trzy przegrody, fig. 4 — o-
siowy przekrój przez rozdzielacz zastoso¬
wany w układzie kilku ochraniaczy od lo¬
du, fig. 5 — poprzeczny przekrój przez
rozdzielacz wzdłuż linji 5—-5 na fig. 4,
fig. 6 — poprzeczny przekrój przez roz¬
dzielacz wzdłuż linji 6—6 na fig. 4, a fig.
7 — poprzeczny przekrój przez rozdzielacz
wzdłuż linji 7—7 na fig. 4; fig. 8, 9 i 10
przedstawiają w zmniejszonej podziałce
trzy przekroje przez wirnik rozdzielacza w
trzech rozmaitych położeniach i wreszcie
fig. 11 przedstawia poprzeczny przekrój
przez część kadłuba rozdzielacza, przy-
czem narządy rozdzielacza są usunięte.

Na rysunku liczbą 10 jest oznaczony
płatowiec, wyposażony w skrzydła 11 i 12
zaopatrzone w ochraniacze od lodu .13 i 14
i część ogonową 16, której czołowa po¬
wierzchnia profilu stateczników jest za¬
opatrzona w podobne ochraniacze od lodu
17 i 18. Każdy z tych ochraniaczy może być
zaopatrzony w odrębną rurę. W postaci
wykonania przedstawionej na rysunku jest
zastosowany rozdzielacz, posiadający trzy
wyloty 34, 36 i 37, przyczem ochraniacze
17 i 18 części ogonowej 16 są połączone ze
sobą i zasilane z jednej rury 19, połączo¬
nej z wylotem 36 rozdzielacza, podczas gdy
ochraniacze 13 i 14 skrzydeł są zasilane

odpowiednio przez rury 21 i 22, połączone
z wylotami 34 i 37 rozdzielacza.

Każdy z ochraniaczy jest nadymany i
kurczony okresowo w odstępach np. jed¬
nominutowych, aczkolwiek można zastoso¬
wać i inny okres czasu, w ciągu którego na¬
stępuje nadymanie i kurczenie ochrania¬
czy. Powietrze jest dostarczane do ochra¬
niaczy przez napędzaną od silnika pompę
powietrzną 23 dowolnego typu, np. typu
obrotowego o mimośrodowo osadzonych
łopatkach wirnikowych, oznaczoną przery-
wanemi linjami na fig. Ł Pompę najlepiej
zaopatrzyć w rozdzielacz, ogólnie oznaczo¬
ny liczbą 26. Rozdzielacz posiada kadłub
27, który może być przytwierdzony do ka¬
dłuba pompy powietrznej zapomocą odpo¬
wiednich narządów, np. zapomocą śrub 28
i 29, przyczem wnętrze kadłuba 27 roz¬
dzielacza jest połączone z tłoczną stroną
ppmpy 23 zapomocą otworu 31. Wskaza-
nem jest, aby kadłub 27 był wykonany z
dwóch części, połączonych ze sobą zapo¬
mocą śrub 32 i 33; zewnętrzna część 38 ka¬
dłuba stanowi wylot pompy powietrznej
w postaci rur zasilających 34, 36 i 37, z
których każda może być połączona w od¬
powiedniej chwili z tym ochraniaczem,
który ma być nadętym. Rury 34, 36 i 37 są
połączone z wnętrzem kadłuba rozdziela¬
cza 38, który posiada wykonane w odlewie
kanały przepływowe 40, prowadzące do
odpowiednich otworów 39, 41 i 42, umie¬
szczone w jednej płaszczyźnie i najlepiej
symetrycznie rozłożone wzdłuż obwodu
części 38 kadłuba rozdzielacza.

Wirnik 43 rozdzielacza jest zaopatrzo¬
ny w otwór 44, połączony z cylindrycznym
przewodem 46 wewnątrz wirnika, z które¬
go powietrze, dopływające z pompy 23,
jest doprowadzane do każdego z wylotów
39, 41 i 42 w odpowiedniej kolejności pod¬
czas obrotu wirnika 43 poprzez jego wy¬
cięcie 47 (fig. 5), którego szerokość jest
dostateczną, aby przekryć dwa wyloty.
Zewnętrzna część 38 kadłuba rozdzielacza



jest zaopatrzona w pokrywę 49, posiadają¬
cą środkowy otwór 51 zamknięty gwinto¬
wym korkiem 52. Otwór ten może być po¬
łączony z zaworem regulacyjnym (nie-
pnzeidstawlanym na rysunku), w celu umoż¬
liwienia bezpośredniego (połączenia wylo¬
tu pompy powietrznej z atmosferą i uczy¬
nienia pompy nieczynną. Zewnętrzny ko¬
niec wirnika 43 rozdzielacza jest zamknię¬
ty pierścieniowemi uszczelkami 53, które
mogą być wykonane z korka lub innego
odpowiedniego materjału, w celu zapobie¬
żenia uchodzeniu powietrza pomiędzy wir¬
nikiem a kadłubem rozdzielacza, podczas
gdy po przeciwległej stronie wycięcia 47
jest umieszczony drugi zespół korkowych
uszczelek 56, które uszczelniają wycięcie
47 względem kadłuba rozdzielacza, stwa¬
rzając w ten sposób zamknięty prze¬
wód, przez który powietrze zostaje skie¬
rowane do otworów wylotowych 39, 41 i
42. Część 38 kadłuba pomiędzy swemi
końcami posiada szereg otworów 57, które
są zawsze połączone z atmosferą i z któ¬
rych co najmniej jfcden jest połączony z
drugiem wycięciem 58 wirnika rozdziela¬
cza, wykonanem po stronie przeciwległej
wycięciu 47 wirnika, tworząc w ten sposób
przelot wylotowy, przez który powietrze
z każdego ochraniacza wypływa do atmo¬
sfery wtedy, gdy otwór wycięcia 58 wirni¬
ka pokryje zosobna odnośny otwór 39, 41,
względnie 42. Wewnętrzny koniec wirnika
43 rozdzielacza jest uszczelniony również
uszczelkami 59, analogicznemi z uszczel¬
kami 53, stanowiąc w ten sposób zewnętrz¬
ne zamknięcie wycięcia 58 wirnika i two-

i rżąc jednocześnie pierścieniową komorę
55 (fig. 4 i 6). Wirnik 43 rozdzielacza jest
najlepiej napędzany z niewielką szybko¬
ścią obrotową zapomocą szeregu przekład¬
ni zębatych, przyczem wał napędny 61
rozdzielacza może być sprzęgnięty bezpo¬
średnio z wałem pompy powietrznej 23.

W postaci wykonania, przedstawionej
na fig. 4, wał napędny 61 jest zaopatrzo¬

ny w koło zębate 62, wykonane jako jedna
całość z wałem lub też przytwierdzone na
stałe do tego ostatniego' w inny sposób i za¬
zębiające się z kołem zębatem 63, do pia¬
sty którego jest przytwierdzone kółko zę¬
bate 64. Koło zębate 63 jest luźno osa¬
dzone na wale 66, przyczem kółko zębate
64 zazębia isię zkolei z drugiem kołem zę¬
batem 67, luźno osadzonem na wale na-
pędnym 61, które ze swej strony posiada
osadzone na piaście koło zębate, które na¬
pędza następne koło zębate 63, osadzone
luźno nsu wale 66 i t, d,, tworząc w ten
sposób przekładnię zębatą, kończącą się
kołem zębatem 70, osadzonem na stałe na
wale 66. Czop 71 wału 66 jest połączony
z wirnikiem 43 rozdzielacza, przekazując
w ten sposób napęd z wału 61 na wirnik
43.

W postaci wykonania przedstawionej
na fig. 3 każdy poszczególny ochraniacz
składa się z trzech przedziałów, które są
nadymane i opróżniane kolejno w taki sam
sposób, jak poszczególne ochraniacze w
wykonaniu według fig. 1, i w tej postaci
wykonania trzy wyloty pompy są połączo¬
ne odpowiednio z poszczególnemi prze¬
działami 74, 76 i 77 ochraniacza lub z każ-
dem pożądanem ugrupowaniem tych prze¬
działów ogólnego układu ochraniaczy od
lodu zastosowanych na płatowcu.

Podczas pracy całego układu ochra¬
niaczy od lodu pompa powietrzna 23 do¬
prowadza powietrze pod ciśnieniem do ka¬
dłuba 27 rozdzielacza przez otwór 31 w
kadłubie, skąd przepływa ono poprzez za¬
wierający przekładnię przedział i otwory
79 do wnętrza wirnika 43 rozdzielacza,
za pośrednictwem szczelin przelotowych,
wykonanych z każdej strony urządzenia
łącznikowego 80, sprzęgającego wał 66 ze
wspomnianym wirnikiem 43 rozdzielacza.

W położeniu wirnika 43, przedstawio-
nem na fig. 8, ochraniacz od lodu, zasilany
powietrzem rurą 34, będzie bezpośrednio
nadymany przez pompę powietrzną, po-
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nleważ otwór 39 jest połączony ze środ¬
kowym przewodem 46 wirnika 43. Rura
36 jest połączona z atmosferą za pośred¬
nictwem przewodu wylotowego 58 (fig. 4
i 5), który, jak to powyżej zaznaczono,
znajduje się w połączeniu z otworami 57
w kadłubie 38 rozdzielacza, ochraniacz zaś
połączony z rurą 37 jest odcięty i od pom¬
py i od atmosfery.

Gdy wirnik się obróci w kierunku, prze¬
ciwnym kierunkowi ruchu wskazówek ze¬
gara, w położenie przedstawione na fig. 9,
wówczas wyloty 34 i 36 pokryją się z wy¬
cięciem 47 wirnika 43 i ochraniacz, połą¬
czony z wylotem 34, będzie opróżniany z
powietrza, które przepływa do ochrania¬
cza połączonego z wylotem 36, powodując
wyrównanie się ciśnienia w obu tych
ochraniaczach. Ochraniacz, odpowiadają-
cy wylotowi 37, będzie opróżniany z po¬
wietrza, ponieważ jest on połączony z
atmosferą poprzez wycięcie 58 wirnika 43.

Przy dalszym obrocie wirnika 43, do
położenia przedstawionego na fig. 10, o-
chraniacż, połączony z wylotem 34, będzie
opróżniany z powietrza wypływającego do
atmosfery, ochraniacz zaś, połączony z
wylotem 36, będzie opróżniany z powie¬
trza, które przepływa wówczas do ochra¬
niacza, połączonego z wylotem 37. Łatwo
można zrozumieć, że ten obieg pracy roz¬
dzielacza ma charakter ciągły i że każdy
z tych ochraniaczy pokolei będzie bezpo¬
średnio nadymany przez pompę, następnie
będzie opróżniany z powietrza do połowy
swej zawartości, gdyż powietrze przepływa
z niego do innego ochraniacza i wreszcie
reszta powietrza z danego ochraniacza wy¬
pływa *do atmosfery.

Oczywiście, że przy powyższym obiegu
pracy urządzenia do zapobiegania groma¬
dzeniu się lodu na płatowcach, połowa po¬
wietrza dostarczonego przez pompę po¬
wietrzną zostaje użyta ponownie do nadę¬
cia następnego kolejno ochraniacza, dzię¬
ki czemu pompa może posiadać tylko po¬

łowę tej wydajtiościy która jest potrzebna
w urządzeniu, w którem każdy poszcze¬
gólny ochraniacz jest całkowicie nadyma¬
ny bezpośrednio przez pompę powietrzną
i opróżniany przez bezpośredni wylot por
wietrzą z ochraniacza wprost do atmosfe¬
ry.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób zapobiegania gromadzeniu
się lodu na powierzchniach płatowców,
znamienny tern, że na częściach płatowca,
na których gromadzi się lód, osadzone są
podatne narządy* do których okresowo do¬
prowadzany jest sprężony czynnik, powo¬
dujący okresowe nadymanie i kurczenie
się tych narządów, a tern samem pękanie
oraz odrywanie się lodu, wytworzonego na
tych częściach płatowca.

2. Sposób według zastrz. 1, znamien¬
ny tern, że podatne narządy są okresowo
nadymane i kurczone w regularnych odstę¬
pach czasu i w regularnej kolejności, co
powoduje okresowe pękanie i odrywanie
się wytworzonego na odnośnych częściach
płatowca lodu, zanim nagromadzi się on
w ilości niebezpiecznej.

3. Sposób według zasłrz. 1 i 2, zna¬
mienny tern, że podatne narządy są łączo¬
ne ze źródłem ciśnienia i kolejno odłącza¬
ne od niego.

4. Sposób według zastrz. 1 — 3, zna¬
mienny tern, że sprężony czynnik jest skie¬
rowywany kolejno z jednego ochraniacza
do drugiego, w celu kolejnego częściowego
nadymania jednego ochraniacza czynni¬
kiem, uchodzącym z ochraniacza innego.

5. Sposób według zastrz. 4, znamien¬
ny tern, że każdy z ochraniaczy jest nady¬
many w dwóch stopniach, przyczem w
stopniu pierwszym zachodzi nadymanie
pośrednie wylotowym czynnikiem z po¬
przednio nadętego ochraniacza, a w dru¬
gim stopniu — nadymanie bezpośrednie ze
źródła ciśnień.
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9. Urządzenie do przeprowadzania
sposobu według zastrz. 1 — 8, znamienne
tern, że do kontrolowania okresowych
czynności podatnych czyli giętkich narzą¬
dów albo grup tych narządów służy napę¬
dzany mechanicznie rozdzielacz (26), usta¬
lający na zmianę połączenie podatnych
narządów z pompą powietrzną i z atmo¬
sferą.

10. Urządzenie według zastrz. 9, zna¬
mienne tern, że rozdzielacz (26) posiada
wirnik (43), pracujący w zewnętrznej
części (38) osłony rozdzielacza i łączący
okresowo każdy z ochraniaczy albo grup
tychże najpierw ze źródłem ciśnienia, na¬
stępnie z drugim kolejnym ochraniaczem
lub grupą ochraniaczy i wreszcie z atmo¬
sferą.

11. Urządzenie według zastrz. 10,
znamienne tem, że wirnik (43) rozdziela-
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f43^ rozdzielacza połączone jest otworem
(44) z kanałem środkowym (46), wykona¬
nym w powyższym wirniku i połączonym
ze źródłem ciśnienia.

15. Urządzenie według zastrz. 12 —
14, znamienne tem, że kadłub (38) roz¬
dzielacza zaopatrzony jest w kilka otwo¬
rów (57), łączących wewnętrzną prze¬
strzeń rozdzielacza bezpośrednio z atmo¬
sferą oraz komunikujących się okresowo
ż otworami (39, 41, A2)h połączonemi z
podatnemi narządami poprzez wycięcie
(58), Wykonane w wirniku po stronie prze¬
ciwległej otworowi (44), który łączy się
z wycięciem (47).

16. Urządzenie według zastrz. 15,
znamienne tem, że prowadzące do atmo¬
sfery otwory (57) w kadłubie rozdzielacza
są rozmieszczone równomiernie na obwo-



dzie (38) walcowej części tego kadłuba,
przyczem znajdują się w płaszczyźnie,
przesuniętej w kierunku osi wirnika wzglę¬
dem płaszczyzny otworów (39, 41, 42)
skrzynki rozdzielczej, wylotowe zaś wy¬
cięcie (58) wirnika jest wykonane w posta¬
ci kanału, biegnącego wzdłuż osi wirnika
pomiędzy dwoma szeregami otworów (57
oraz 39, 41, 42).

17. Urządzenie według zastrz. 15 i 16,
znamienne tern, że prowadzące do atmo¬
sfery otwory (57) kadłuba rozdzielacza
umieszczone są w ten sposób, że wycięcie
wylotowe (58) wirnika znajduje się w
stałem połączeniu z atmosferą.

18. Urządzenie według zastrz. 17,
znamienne tern, że wylotowe wycięcie (58)
wirnika prowadzi do pierścieniowej komo¬
ry (55), wykonanej na obwodzie wirnika
naprzeciw otworów (57) rozdzielacza, pro¬
wadzących do atmosfery.

19. Urządzenie według zastrz. 9 —
18, znamienne tern, że źródło ciśnień wy¬
konane jest w postaci pompy (23), napę¬
dzającej wirnik rozrządczy (43).

20. Urządzenie według zastrz. 1 —
19, znamienne tern, że do czołowej ścianki

części (27) kadłuba rozdzielacza (26)
przytwierdzona jest pompa powietrzna
(23), której przestrzeń na tłoczeniu połą¬
czona jest z wewnętrzną przestrzenią roz¬
dzielacza zapomocą przelotowego otworu
(31), wykonanego w czołowej ściance ka¬
dłuba rozdzielacza, przyczem wał wirnika
pompy powietrznej (23) połączony jest z
wałem wirnika (43) rozdzielacza zapomo¬
cą układu czołowych kół zębatych (62, 63,
64, 67, 70) przekładni zębatej.

21. Urządzenie według zastrz. 1 —
20, znamienne tern, że zewnętrzny koniec
części (38) kadłuba rozdzielacza zaopa¬
trzony jest w pokrywę (49) ze środkowym
otworem (51), zamykanym ruchomym kor¬
kiem (52), po którego usunięciu zachodzi
bezpośrednie połączenie wewnętrznej
przestrzeni wirnika rozdzielacza z otacza¬
jącą atmosferą i wytłaczanie powietrza
przez pompę powietrzną bezpośrednio do
atmosfery.

B e n d i x A v i a t i o n Corporation.
Zastępca: M. Skrzypkowski,

rzecznik patentowy.
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Dtuk L. Bogusławskiego i Ski, Warszawd.
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